- |   |  |
|---|--|
| 1. cum lucem fecit.                     | 1. qua lucem fecit.                                    |
| 2. cum caelum.                          |  |
| 3. cum terram et mare.                  | 3. qua terram et aquam.                                |
| 4. cum solem et lunam caeteraque clara. | 4. qua stellas.  |
| 5. cum terram ac mare excitat.          | 5. qua terra et aqua foetus suos ediderunt.            |
| 6. cum hominem finxit.                  | 6. qua { hominem de humo instruxit.<br>hominem finxit. |

Evidently it is the second day that is omitted. The Incarnation is on the first day, the Nativity, with the Passion, on the sixth. Between these there are wanted four stages of growth in the womb to correspond to the four intervening days; in fact, only three stages are mentioned, for *in carne esse conuersum* comes twice over. The succession, milk, blood, flesh, was a commonplace. We find it in St Augustine:—

'Sex, nouem, duodecim, decem et octo, haec in unum fiunt quadraginta quinque. Adde ergo ipsum unum, fiunt quadraginta sex: hoc sexies, fiunt ducenta septuaginta sex. Dicitur autem conceptio humana sic procedere et perfici, ut primis sex diebus quasi lactis habeat similitudinem, sequentibus nouem diebus conuertatur in sanguinem, deinde duodecim diebus solidetur, reliquis decem et octo diebus formetur usque ad perfecta lineamenta omnium membrorum, et hinc iam reliquo tempore usque ad tempus partus magnitudine augeatur. Quadraginta ergo quinque diebus addito uno, quod significat summam: quia sex et nouem et duodecim et decem et octo in unum coactis, fiunt quadraginta quinque, addito ergo, ut dictum est, uno, fiunt quadraginta sex. Qui cum fuerint multiplicati per ipsum senarium numerum, qui huius ordinationis caput tenet, fiunt ducenti septuaginta sex; id est, nouem menses et sex dies, qui computantur ab octauo calendis aprilis, quo die conceptus Dominus creditur, quia eodem die passus est, usque ad octauum calendis ianuaris, quo die natus est. Non ergo absurde quadraginta sex annis dicitur fabricatum esse templum, quod corpus eius significabat, ut quot anni fuerunt in fabricatione templi, tot dies fuerint in corporis Domini perfectione.' (*De Diuersis Quaestionibus, ad Simplicianum* 56 'De annis quadraginta sex aedificati templi', begun A.D. 388.)

The same ingenious calculation is repeated by St Augustine in his *De Trinitate* (iv 5 n. 9).<sup>1</sup> Only there he merely makes  $46 \times 6 = 276$

<sup>1</sup> The Ven. Bede, *In S. Ioannis evang. Expos.* ii 20, copies St Augustine *Ad Simpl.* almost word for word; he begins 'Tradunt enim naturalium scriptores rerum'. He adds another explanation of the forty-six years from Augustine *Tract.*